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Předmětem bakalářské práce je návrh
rozvojového území v obci Tursko. Projekt
respektuje územní plán. Vznikají rodinné domy,
které svým ztvárněním reflektují aspekty obce
a respektují kontext místa. Parcelace vytváří
veřejné prostory, které se společně se zástavbou
navzájem doplňují. Jedná se o návrh
28 rodinných domů solitérního typu nebo
dvojdomů vesnického rázu od dvou
nadzemních podlaží s citlivým rozmístěním
v lokalitě. Stavby svou fasádou definují uliční
prostor. Zklidněná doprava v území je tvořena
ostrůvky zeleně, která je zvolena s ohledem
na klimatickou oblast. Lokalita plní funkci jak
obytnou tak rekreační.
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The subject of the bachelor thesis is the design
of a development locality in Tursko village. The
project respects the ground plan. Family
houses are created in the design recpecting
place context. The parcelling creates public
spaces complementing one another with the
other development. It is a design of 28 family
houses of the solitary type or semi-detached
houses of two types with two above-ground
floors with a sensitive layout in the locality. The
buildings define the street space with their
facade. The traffic calming in the area is made
up of islands of greenery, which is chosen with
regard to the climatic area. The location has
both residential and recreational functions.
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SOUČASNÝ STAV

Obec Tursko se nachází ve Středočeském kraji přibližně 10 km od hlavního
města Praha. Ačkoliv obec tvoří vlastní ucelený urbanistický celek, je jeho
fungování a vzhled velmi ovlivněno napojením na Prahu. Jedná se o silniční
obec, která je výrazně de�nována hlavním silničním tahem Praha - Kralupy
nad Vltavou, tento rys je dán historicky. Silnice obec dělí na dva hlavní celky
- jihozápadní část od těžiště a severovýchodní.

Dostupnost obce silniční dopravou je na vysoké úrovni. Komunikace II/240
směr Praha - Kralupy nad Vltavou je hlavní tepnou Turska. Obec je také
obsluhována komunikacemi směrem na Holubice, Velké Přílepy a Libčice
nad Vltavou. Místní komunikace tvoří vhodnou difúznost území. Nejbližší
železniční stanice se nachází v Libčicích nad Vltavou. Do obce jezdí
mimoměstské autobusové linky ve vhodně zvoleném intervalu. Jsou zde
cyklistické a turistické trasy, které bohužel nevyužívají potenciálu historické
zástavby kolem rybníka.

Obec je plně zásobena veškerou technickou infrastrukturou. Tursko disponuje
vlastní čističkou odpadních vod.

Ve vesnici a jejím bezprostředním okolí se nenacházejí vetší lesní celky. Tursko
je obklopeno ze všech stran ornou půdou. V severovýchodní části se nachází
rybník s pěší komunikací. Obcí protéká Turský potok, který má své koryto
částěčně skryté a jeho tok je určen jako interakční prvek ÚSES. Vrch Krliš a cesta
k němu je významným krajinným prvkem.

Pravěké archeologické nálezy v blízkosti obce potvrzují skutečnost příznivých
podmínek pro žití. Obec se nachází na terénu rovinného charakteru
a v blízkosti řeky Vltavy. Nejstarší stavby, které se na území vesnice zachovaly,
jsou z 19. století. Tyto objekty se nacházejí především v severovýchodní části
vesnice kolem rybníka. Většina historické zástavby má podlouhlý půdorys.
Jedním z rysů staveb je však překvapivě časté podélné postavení
ke komunikaci, což je u vesnických domů neobvyklé. Historicky významnou
a velice hezkou budovou je barokní hostinec. Tato stavba spadá spolu
s archeologickým nalezištěm Krliš do památkové ochrany.

Dominantou území a další památkou je kostel sv. Martina, ke kterému náleží
hřbitov a márnice. Bohužel z důvodu převážně rovného terénu není kostel
z pohledu chodce možné zahlédnout z většiny vesnice. V současném stavu je

z pohledu chodce možné zahlédnout z větší části vesnice. V současném stavu
je jeho věž vidět hlavně při příjezdu po hlavní komunikaci II/240 z Prahy.

Tursko disponuje těmito prvky vybavenosti - malá prodejna potravin
a zahradnictví, hostinec, jezdecký klub, základní škola, pošta, sezónní cukrárna,
obecní úřad, sportoviště a dětská hřiště. Zbylé potřebné služby jsou doplněny
v blízkých městech

Vesnici je možné rozdělit na dva hlavní funkční celky. Obytná zástavba se
nachází v severovýchodní a jihozápadní části. Skladový areál nalezneme
v jihovýchodní části. Obec postrádá náves, v těžišti Turska se nachází jen hlavní
křižovatka. Obytná zástavba je především rodinného charakteru, nalezneme
zde však i bytové domy. Velikostně velice dominantními bytovými domy jsou
3 objekty na hlavní křižovatce Turska. Ty se svojí výškou naprosto vymykají
tendenci ostatních domů. Podlažnost nových staveb se z důvodu územního
plánu pohybuje v počtu dvou nadzemních podlaží. Historická zástavba má
ve většině případů stejný počet nadzemních podlaží jako novostavby,
nicméně se liší svou výškovou hladinou. Střechy mají objekty šikmé. Podélné
postavení domů se objevuje i u novostaveb.

Rozvojová území obce jsou dle územního plánu naplánovaná
na severozápadě a jihu Turska. Po zastavění těchto lokalit dojde k úplnému
urbanistickému scelení území.

Bakalářskou prací řešené území je jednou z rozvojových částí Turska.
V současné době jsou parcely využívány k zemědělskému a soukromému
účelu. Žádné stavby zde nestojí, k demolici je určené pouze vybudované
betonové hřiště. Daná lokalita je určená k bydlení v rodinných domech
venkovského charakteru. Na veřejném prostranství je přípustnou funkcí
zklidněné místní komunikace, pěší a cyklistické cesty, plochy veřejné zeleně
s prvky drobné architektury, mobiliářem a veřejným osvětlením, hřiště, vodní
plochy.

Maximální počet nadzemních podlaží rodinných domů jsou dvě a jedno
podzemní. Stavby musí mít typickou střechu pro danou obec - šikmou.
Minimální plocha parcel je dána územním plánem na 800 m2 a jejich
maximální zastavěnost 25 %. Občanská vybavenost v území je možná pouze
jako integrovaná v rámci staveb pro bydlení. Na pozemku musí být zařízena
alespoň dvě parkovací stání. Řadové domy nejsou přípustné.

PRŮVODNÍ ZPRÁVA
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01 - Výhled na kostel z řešené lokality

02- Kostel sv. Martina 03- Barokní hostinec

04- Hlavní křižovatka Turska 05- Vesnický rybník
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NAVRHOVANÝ STAV

Řešená lokalita se nachází v jihovýchodní části Turska a její rozloha je přibližně
3,8 ha. Obsluha lokality je zaopatřena hlavní silniční tepnou Turska komunikací
II/240 Praha - Kralupy nad Vltavou, z druhé strany komunikací III/24013
a místní komunikací, která je spojuje. Území je dostupné MHD, v blízkosti se
nachází autobusová zastávka. Autobusová doprava vede směrem na Prahu,
Kralupy nad Vltavou, Holubice a Libčice nad Vltavou.

V současné době je část řešené plochy využita pro zemědělské účely, další část
slouží jako soukromá zahrada, kde je umístěno betonové hřiště o rozměru
tenisového kurtu. Tyto dvě části jsou odděleny zděným plotem a vzrostlou
zelení.

Návrh je ovlivněn výhledem na kostel sv. Martina. Osa obytné ulice se
orientuje směrem na věž kostela, díky čemuž je území dynamicky proťato
komunikací a je možné smysluplně využít každé zákoutí lokality. Komunikce je
přerušena veřejným prostorem. Koncept osy je dotvořen pěším propojením
ke komunikaci III/24013. Lokalita je řešena se dvěma vjezdy, tím je umožněn
průjezd územím a dopravně je tak místo odlehčené. Propustnosti území je
dosaženo další pěší komunikací, která zkracuje cestu k centru obce. Navržena
jsou veřejná prostranství určena především pro relax a lehkou rekreaci. Přímo
u vstupu do území směrem od hlavního města Prahy nalezneme první zelenou
oázu, druhou v boční ulici, třetí tvoří centrum řešeného území. Tento veřejný
prostor vytváří jakousi náves. Parcely jsou velikostně zvoleny s ohledem
na územní plán. Principem návrhu je zvětšování pozemků směrem
k centrálnímu prostoru, neboť se kolem návsi počítá s případnou integrovanou
veřejnou vybaveností. Pěší komunikace umožňují lehčí přístup do veřejného
prostoru pro nerezidenty řešené lokality a napomáhají tak mimo jiné rozvoji
malé občanské vybavenosti. Dále jsou parcely zvětšeny z důvodu kompenzace

[…]

vytvořena nika pro skladování dřeva do krbových kamen. Dešťová voda
ze střech stéká svody do akumulační nádrže. Voda je pak využita
pro zavlažování zahrady.

Domy jsou uvažovány pro čtyřčlennou rodinu. Soukromá a obytná část je
v domě striktně rozdělena pro plné naplnění funkce. V prvním nadzemním
podlaží se nachází obytný pokoj s kuchyňským koutem. Prostor je propojený
pro podpoření společenského života. Obytný pokoj je navržen tak, aby byl
přímo napojen na soukromou část zeleně. Navazuje na něj terasa, která
koncept umocňuje. Obyvatelé si tedy mohou užívat výhled i z pohodlí gauče.
V kuchyňském koutu je navrženo okno z důvodu denního světla a možnosti
kontrolovat polosoukromou část pozemku. Opět je zde využit lidský faktor
pro kontrolu vlastního a cizího majetku. Ke kuchyňskému koutu je přidružený
skladový prostor, inspirace pochází z vesnických domů, prostor bude jistě
užitečným bonusem. V napojení na terasu je také pokoj. Ten lze využívat
například jako pracovnu a později jako ložnici pro obyvatele pokročilejšího
věku. Pokoj má svou vlastní koupelnu. Na podlaží je dále umístěna technická
místnost a WC pro obsluhu obytné části.

V podkroví se nachází dva pokoje a ložnice. Pokoje mají navrženou společnou
průchozí šatnu, skříně je však možné umístit i do pokojů samotných.
Do ložnice se vstupuje přes průchozí šatnu. Vikýř místnosti dodává denní
světlo a umožňuje výhled na zahradu. Ložnice má svou vlastní koupelnu.
V podkroví je dále navržen další skladovací prostor.

Součástí garážového objektu je mimo místnosti na parkování vozu také sklad
na zahradní náčiní. Ten je v přímém napojení na zahradu a dlažbu. Dlažba tvoří

prostor pro případné opravy či nakládání se zeminou. Možnost zásobování
zahrady je u typu s průjezdem zařízena tímto průjezdem. U typu s jednotnou
garáží objetím kolem garáže. V případě dvojgaráže se uvažuje s průjezdnou
garáží, skladový prostor v zadní části v tomto typu není myšlen na celou šířku
půdorysu.

Zahrada vzorové parcely je navržena tak, aby obsahovala část rekreační,
hospodářskou a pobytovou. Pobytovou část tvoří terasy. První terasa je
přidružena k rodinnému domu, k ní je navržena bioklimatická pergola,
která zpříjemňuje pobyt na její ploše. Druhá terasa je instalována v zadní části
zahrady a je stíněna vysokým stromem vyvažujícím hmotu domu. Je z ní
výhled na celou terasu a dům. Z tohoto důvodu je zde umístěn sedací nábytek
a ohniště. V napojení na terasu je prostor na větve, které se dají spálit v ohništi.
Není tak třeba vše zpracovávat v kompostéru. Hospodářskou část tvoří záhony,
které jsou obsluhovány po betonových pražcích, v případě promáčení zeleně
se při péči o rostliny nezničí tráva. Záměrně jsou pěstovací plochy umístěné
tak, aby na ně byl výhled i z terasy a obyvatelé domu se tak mohou kochat svou
úrodou. Nejsou však v přímém výhledu, když není sezóna a na záhonech nic
neroste. U záhonů jsou vysazeny ovocné stromy. V zadní části zahrady jsou pak
ovocné keře. Kompostér je umístěn v rohu a zacloněn stromy a keřem
rododendronu. Přístup ke kompostéru je opět po betonových pražcích.
Rekreační část plní biotop a volná travnatá plocha. Biotop je ze strany terasy
mělký, aby byla vodní plocha bezpečná pro děti pohybující se po její ploše.
Z mělké části vybíhají schůdky, které tvoří pozvolný vstup do vody. Kolem vody
jsou vysazeny vodní rostliny doplněné o dvě břízy. Na kraji biotopu je plocha
vymezená pro pěstování cibulovin a trvalek. Polosoukromá zahrada u vstupu
na pozemek je koncipována tak, aby obyvatelé prezentovali návštěvníkům to
nejlepší. Její funkce je tedy čistě reprezentativní. U podesty je postaven
zabudovaný truhlík, který je určen k pěstování trvalek a cibulovin. Pod oknem
kuchyňského koutu jsou vysazeny kvetoucí keře a bobkovišeň, která tvoří stále
zelený prvek. Pergola z lamel je u garáže porostlá loubincem, její barvy se tak
během roku mění. U pergoly jsou dále vysazeny okrasné trávy a luční kvítí. Je
to část, o kterou není třeba se příliš starat. Zpevněné plochy jsou zvoleny tak,
aby upřesňovaly účel místa. Před garáží je klasická vydlážděná plocha. Čím
více se však dostáváme do zahrady, dlažba se ztrácí a plynule přechází
do zeleně.

BILANCE PARCELY
Pozemek - 1010 m2, Zastavěná plocha 165 m2, KZP = 0,16
Zpevněné plochy 222 m2, KZ= 0,62

KONCEPT PARCELY
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01 Betonová dlažba spárovaná

10 Místo osazené trvalkami a cibulovinami

11 Záhon

12 Kompostér

13 Bioklimatická pergola

14 Kovové ohniště

15 Automatická posuvná brána

16 Sloupek s domovní schránkou

17 Skrytá nika na popelnici

18
Domovní kiosek

19 Pergola z lamel

20 Místo určené k instalování výparníku TČ

21 Akumulační nádrž Atlantis 7 000 l

22 Odkládací prostor na větve

02 Betonová dlažba podsypaná štěrkem

03 Betonová dlažba prorostlá trávou

04 Dřevěná terasa

05 Betonová podesta

06 Biotop

07 Mělká část biotopu s kačírkem,
vybudované schody pro postupný vstup

08 Betonové pražce

09 Stanoviště bylinek
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