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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvojová lokalita bydlení v rodinných domech, Tursko
Jméno autora: Veronika Šmejcká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing.arch. Daniel Stojan
Pracoviště vedoucího práce: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce odpovídá svým obsahem náročnosti úrovně bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splnila všechny body zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka projevila nevšední aktivitu při zpracování své práce. Svědomitě se připravovala na konzultace a pečlivě pracovala
nejen na analytické části, ale i na návrhu a finalizaci celé práce. Během práce projevila i velkou dávku samostatné tvůrčího
přístupu, především při rozhodování a výběru koncepcí v počátcích vývoje práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka svou zodpovědnou přípravou a studiem vnesla do práce odpovídající odbornou úroveň, s využitím dostupné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň. Studentka splnila formální požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je relevantní s tématem řešení závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celá práce i přístup studentky byl oceněn vedoucím práce jako nadprůměrný.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Způsob práce, aktivita i akceptování připomínek byly hlavní příčina kvalitního výsledku závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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